
COMISION ECONOMICA PARA ACHICA LATINA 
COMITE CE COOPERACION ECONOMICA 
DEL ISTMO CENTROAMERICANO 

AC. 6/I/DT/U 
13 ele noviembre de 1957 

REUNION SO ERE PROBLEMAS DE VIVIENDA, 
INDUSTRIAS DE EDIFICACION Y DE MATERIALES 

/ 

DE CONSTRUCCION EN CENTROAMERICA Y PANAMA. ••-•• •• TSZlZ — 

Realizada conjuntamente por la CEPAL, la Subdirección de Vivienda, 
Construcción y Planeamiento de la Dirección de Asuntos Sociales de 
las Naciones Unidas, la AAT y la Unión Panamericana 
San José, Costa Rica, 10 de noviembre de 1957 

INVESTIGACIONES EN EL CAMPO DE LA CONSTRUCCION 

Ponencia de la Delegación de Costa Rica en el Grupo de Trabajo II 

LA REUNION SOBRE PROBLEMAS DE VIVIENDA, INDUSTRIAS DE EDIFICACION Y DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCION EN CENTRO.AMERICA Y PAHAMA 

CONSIDERANDO: 
1. Que la investigación juega un importante papel en la elevación del 

nivel tecnológico de .nuestras industrias de construcción, no sola-
mente reduciendo costos de producción, sino también mejorando la 
calidad de los productos; 

2. Que las características geográficas de los países del Istmo deter-
minan características que son comunes lo cual hace pensar en la 
posibilidad de realizar programas de investigación en escala regio 
nal; 
RESUELVE: 

Recomendar a los gobiernos de los países del Istmo: 
1,. El establecimiento de organismos que realicen investigaciones en el 

campo de la construcción. 
2. Para la realización de estas investigaciones solicitar al ICAITI 

"organismo regional encargado de llevar a cabo investigaciones te_c 
nológicas industriales para Centroamérica" la coordinación de las 
mismas con el objeto de complementar las investigaciones que indi-
vidualmente realicen evitando así la duplicidad de esfuerzos y per 
mitiendo el intercambio de información. 




